
REGISTRO GENERALE N. 723 del 24/12/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 723 del 24/12/2018 

DETERMINAZIONE N. 137 del 24/12/2018 
PROPOSTA N. 951 del 24/12/2018 
 
OGGETTO: Settore Contratti Pubblici - "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO RURALE- 

RIPARAZIONE TRATTI DI CONDOTTA IDRICA” – (CIG) ZC0267EDCA - DETERMINA A 
CONTRARRE IMPEGNO FONDI E AFFIDAMENTO DITTA. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 
“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 22 del 23/03/2018 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020 e relativi allegati;  

- VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, N. 8 -” Nuove norme in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;  

- ACCERTATO che, a seguito di segnalazione da parte dell’utenza interessata e a seguito di 
sopralluogo lungo i tratti interessati si sono riscontrate alcune perdite lungo la condotta idrica, di 
adduzione all’acquedotto rurale, che dal punto di sollevamento presso il cimitero comunale 
fornisce il tratto che porta acqua sino alla zona industriale del PIP di Campu Giavesu; 

- RISCONTRATO che la perdita rilevata all’interno di un pozzetto a valle, data la posizione a valle dello 
stesso, porta allo svuotamento repentino dei serbatoi di accumulo provocando l’interruzione della 
fornitura;    

- CONSIDERATA la necessità di provvedere il primo possibile alla realizzazione di interventi per il 
ripristino della fornitura idrica in forma regolare; 

- CONSIDERATO che al fine di provvedere con urgenza e dare modo a questo ufficio di quantificare 
puntualmente l’entità dell’intervento è stato necessario ricercare apposita ditta in grado di operare 
con tempestività ed in possesso di tutta l’attrezzatura necessaria alla riparazione del danno, anche 
in considerazione dell’approssimarsi delle giornate festive; 

- EVIDENZIATO che: 
a) si rende necessario procedere con urgenza alla riparazione dei tratti di condotta e 

ripristinare l’erogazione idrica; 

b) le opere da realizzare interessano una condotta di adduzione idrica di proprietà 

comunale; 

c)  l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento è ricoperto dall’Ing. Arianna 

Virdis, incardinata presso l’area tecnica di questo ente ed in possesso dei requisiti necessari per 

ricoprire tale incarico e nominato dal responsabile dell’area tecnica, ing. Masia Salvatore attraverso 

la sottoscrizione del presente atto;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 723 del 24/12/2018 

d) al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, come precisati dalle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n. 241/90; 

e) il su indicato R.U.P. assumerà, inoltre, anche le funzioni di Direttore dei Lavori, ai 

sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché le funzioni di Responsabile dei Lavori ai sensi 

dell’art. 89, comma 1 – lett. c), del D.Lgs. n. 81/2008; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D. Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 
all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 
dicembre 2012, n. 221 ( Codice AUSA 0000156418); 

- CONSIDERATO che le opere da realizzare sono urbanisticamente assentibili; 
- ATTESO che per le opere in oggetto non sussiste l’obbligo di inserimento nel programma triennale 

dei ll.pp. e nel relativo elenco annuale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto di importo 
inferiore ad € 100.000,00; 

- RILEVATO che, in relazione alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto: 

o ai sensi dell’art. 37 – comma 1 e comma 2 – del D.Lgs. n. 50/2016 questa Stazione 
Appaltante può procedere direttamente ed autonomamente; 

o l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore ad € 40.000,00, IVA esclusa;  

o trova applicazione il disposto dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e, 
pertanto, si può procedere mediante affidamento diretto; 

o con riferimento alle disposizioni dell’art. 51 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016 non è 
possibile suddividere il presente appalto in lotti funzionali in quanto si tratta di un 
intervento di importo limitato, consistente in lavorazioni da eseguire contestualmente e, 
comunque, di importo tale da poter essere eseguito da microimprese anche non in 
possesso dei requisiti di qualificazione previsti dall’art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

- ATTESO che, nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati 
direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi 
prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi, da individuare da questa 
amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori 
economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti 
pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità), per cui questo ufficio intende procedere attraverso affidamento diretto 
tenendo conto delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni, senza rinunciare al livello 
qualitativo delle prestazioni, consentendo la partecipazione a micro, piccole e medie imprese, 
valorizzandone il potenziale; 

- CONSIDERATO che nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 

- PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “affidamento diretto” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’aggiudicazione dei lavori ritenendo opportuno, a 
questo punto della procedura, non dilatare inutilmente ed ulteriormente la durata del 
procedimento di selezione del contraente; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 723 del 24/12/2018 

- EVIDENZIATO che, per le vie brevi, questo ufficio ha provveduto a contattare alcune imprese del 
settore e che solamente la Ditta IMPIANTISTICA TERMO ID SRLS, CON SEDE IN MORES si è resa 
immediatamente disponibile sul posto e pronta ad operare con relativa celerità; 

- DATO ATTO che la ditta IMPIANTISTICA TERMO ID SRLS, CON SEDE IN MORES, Regione Santa Maria 
snc, Piva 02623970908, risultata in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico finanziaria 
e di capacità tecnico-professionale, di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’esecuzione ad opera 
d’arte delle prestazioni in parola pertanto, è possibile – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 – affidare in via diretta alla citata ditta il lavoro su indicato; 

- CONSIDERATO che, sulla base di interventi svolti in precedenti occasioni, su base di mercato ed 
attraverso una stima sommaria delle opere da realizzare anche mediante consultazione del 
prezziario regionale si intende impegnare una somma di € 2.450,00 oltre iva di legge, necessaria per 
eseguire almeno parte degli interventi necessari; 

- DATO ATTO che: 
o l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

o in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice 
di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico ZC0267EDCA;  

o ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui 
all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

- RICHIAMATE le disposizioni dell’art. 90 del D.Lgs. n. 81/2008 e dato atto che: 

o nel cantiere in oggetto, in considerazione delle caratteristiche e della tipologia dei lavori da 
eseguire, non è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non contemporanea; 

o l’entità del cantiere è inferiore a 200 uomini/giorno e le lavorazioni previste non 
comportano rischi particolari di cui all’allegato XI al D.Lgs. n. 81/20081; 

- ACCERTATO che si è provveduto ad espletare gli adempimenti di cui all’art. 90, comma 9, del D.Lgs. 
n. 81/2008 e, più precisamente, a verificare l’idoneità tecnico-professionale della suddetta impresa 
mediante esame della seguente documentazione: 

1) del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

2) del D.U.R.C.; 

- ATTESO CHE, nell’esecuzione dei lavori l’impresa è tenuta al rispetto scrupoloso delle norme di 
sicurezza ed igiene sul lavoro di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e norme correlate. In particolare, prima 
dell’inizio dei lavori, l’impresa è tenuta a presentare il Piano di Sicurezza Sostitutivo nonché la 
polizza di cui all’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 con un massimale non inferiore ad € 
500.000,00 (euro cinque-centomila/00); 

- ATTESA la necessità di provvedere celermente all’affidamento ed alla esecuzione dei lavori;  
- ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento di aggiudicazione dei lavori in parola; 
- ATTESA LA NECESSITA' di provvedere col presente atto a formalizzare l'impegno economico in 

favore dell'aggiudicatario dell'appalto in oggetto nel Capitolo del Bilancio Comunale di riferimento; 
- TENUTO CONTO che l'appalto in oggetto è soggetto al regime dello "Split Payment" ai sensi dell'art. 

17-ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 e, pertanto, in essa 
trova applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento al 
cedente prestatore della fornitura del solo imponibile indicato in fatto al netto dell'imposta sul 
Valore Aggiunto (IVA), la quale è corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione 
beneficiaria della cessione/prestazione; 

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 
- VISTI, in particolare, gli artt. 107, 109 (in materia di competenza all’adozione del presente atto) e 

183 (in materia di effettuazione degli impegni di spesa) del D.Lgs. n. 267/00 e succ. modif.: 
- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile 

previsti dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 723 del 24/12/2018 

- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 
particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento; 

- DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto 
è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 
 

D E T E R M I N A 
 

- CHE Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

- DI DARE atto che ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 lettera a) del D.LGS 50/2016: 

o L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35,  avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 
1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui 
all'articolo 50. 

o Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, le amministrazioni pubbliche ricorrono mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  

- DI APPROVARE il procedimento svolto per la trattativa diretta con unico operatore attraverso il 
sistema dell’affidamento diretto, ai sensi del richiamato art. 36 comma 1 lettera a del D.Lgs 50/16; 

- DI DARE ATTO che si è proceduto ad accertare il possesso, in capo alla suddetta ditta, dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di idoneità 
professionale, di capacità economico finanziaria e di capacità tecnico-professionale, di cui all’art. 83 
del D.Lgs. n. 50/2016, per l’esecuzione ad opera d’arte delle prestazioni in parola, come indicato 
nelle parte narrativa del presente atto; 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016:  

o il fine del presente affidamento è quello di ripristinare l’adduzione idrica agli utenti forniti 
dall’acquedotto rurale per il tratto di condotta che dal paese porta al pip di campu giavesu; 

o l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’esecuzione dei lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ACQUEDOTTO RURALE- RIPARAZIONE TRATTI DI CONDOTTA IDRICA” – 
(CIG) ZC0267EDCA e le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, 
comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

o l’importo dell’affidamento è pari ad € 2.450,00, oltre IVA al 22 % per € 538,00; 

o l’affidamento ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori su indicati; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 723 del 24/12/2018 

o ai sensi dell’art. 59, comma 5bis, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto sarà stipulato “a corpo”; 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 81/2008: 

o nel cantiere in oggetto, in considerazione delle caratteristiche e della tipologia dei lavori da 
eseguire, non è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non contemporanea; 

o l’entità del cantiere è inferiore a 200 uomini/giorno e le lavorazioni previste non 
comportano rischi particolari di cui all’allegato XI al D.Lgs. n. 81/2008; 

o si è provveduto ad espletare gli adempimenti di cui all’art. 90, comma 9, del D.Lgs. n. 
81/2008 e, più precisamente, a verificare l’idoneità tecnico-professionale della suddetta 
impresa mediante esame della seguente documentazione:  

1) del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

2) del D.U.R.C.; 

- DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dei lavori affidati con successivo provvedimento 
dirigenziale previa attestazione di regolare esecuzione dei lavori da parte del R.U.P., verifica di 
regolarità contributiva dell’impresa e presentazione della relativa fattura fiscale; 

- DI PRECISARE che per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del comma 10 – lett. b) del medesimo art. 32; 

- DI DARE ATTO CHE per la stipula del contratto d’appalto non si rende necessario acquisire la 
documentazione antimafia ai sensi dell’art. 83, comma 3 – lettera e), del D.Lgs. n. 159/2011 e, 
comunque, in sede di gara, è stata acquisita apposita dichiarazione con la quale l’aggiudicatario 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 159/2011, ha attestato che nei propri confronti non 
sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’articolo 67 del D.Lgs. n. 
159/2011;  

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

- DI IMPEGNARE a favore della ditta IMPIANTISTICA TERMO ID SRLS, CON SEDE IN MORES, Regione 
Santa Maria snc, Piva 02623970908, ed in relazione all’affidamento disposto con il presente atto la 
somma di € 2.989,00 che trova copertura finanziaria del bilancio di previsione nel Capitolo 1277/0 
cod. 1090603 PdC 1.03.02.09.004; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- DI DARE ATTO che: 

o l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’Autorità per 
la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

o in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice 
di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico ZC0267EDCA; 

o ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui 
all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 723 del 24/12/2018 

- DI DARE ATTO che l’impresa su indicata ha assolto gli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267); 

- DI DARE ATTO che il sottoscritto dirigente, in relazione all’affidamento disposto con il presente 
atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interesse; 

- DI IMPUTARE l’importo di € 2.989,00 in base al cronoprogramma della spesa, sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.lgs n. 118/2001, cosi come modificato dal D.lgs n. 
126/2004, nei seguenti termini: 

o ANNO DI REGISTRAZIONE: 2018; 
o ANNO DI IMPUTAZIONE (ESIGIBILITA’): 2018; 

o CAPITOLO DI IMPUTAZIONE: Capitolo 1277/0 cod. 1090603 PdC 1.03.02.09.004; 

- DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti conseguente alla suddetta spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

- DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4 T.U. Enti Locali; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti, il requisito di qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 
all’articolo 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 
dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418); 

- IN RELAZIONE AI LAVORI ed al C.I.G. di riferimento attributo col n. ZC0267EDCA di adempiere agli 
obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs n. 33/2013  provvedendo ad inserire e/o aggiornare i dati relativi sul sito istituzionale di 
questo ente all'indirizzo www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza"; 

- Di DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 
151,comma 4 T.U. Enti Locali, nonché con la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.giave.ss.it →albo online. 

 

          Il Rup 

Ing. Arianna Virdis 

        Il Responsabile dei Servizi Tecnici 

                           Dott. Ing. Salvatore Masia 

 
 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 723 del 24/12/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 951 del 24/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MASIA SALVATORE in data 
24/12/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 951 del 24/12/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 1277 0 1053 1 2.989,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 24/12/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283 

 
Il 09/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 723 del 24/12/2018 con 
oggetto 
 
Settore Contratti Pubblici - "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO RURALE- RIPARAZIONE 
TRATTI DI CONDOTTA IDRICA” – (CIG) ZC0267EDCA - DETERMINA A CONTRARRE IMPEGNO FONDI E 
AFFIDAMENTO DITTA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 09/04/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


